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Anotace

Diplomová práce se zabývá rostlinnými bílkovinami. Literární přehled pojednává o

vlastnostech majoritních bílkovin u vybraných zemědělských plodin (pšenice, ječmen, oves,

kukuřice, hrách, sója, řepka, brambor, topinambur) a jejich využití v potravinářství, dietách,

biotechnologiích a dalších odvětvích.

Součástí diplomové práce bylo také hodnocení potenciálu produkce bílkovin u

jmenovaných plodin na základě literárně a statisticky dostupných dat. Data jsou utříděna do

tabulek a grafů.

Klíčová slova: bílkoviny, brambor, topinambur, pšenice, ječmen, oves, kukuřice,

řepka, hrách, sója, potravinářství, lékařství, biotechnologie, genové inženýsrtví

Annotation

This diploma thesis deals with plant proteins. Literary review discusses the properties of

the major proteins in selected agricultural crops (wheat, barley, oats, corn, peas, soybeans,

canola, potato, Jerusalem artichoke) and their use in food, diet, biotechnology and other

industries.

The diploma thesis was also assessing the potential production of proteins in these crops

on the basis of literature and available statistical data. Data is organized into tables and

graphs.

Key words: protein, potatoes, Jerusalem artichokes, wheat, barley, oats, corn, canola,

peas, soybeans, food, medicine, biotechnology, gene engineering
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1 ÚVOD

Bílkoviny se dělí podle původu příslušné potraviny na rostlinné bílkoviny, živočišné

bílkoviny a mikrobiální bílkoviny (tato skupina není pro lidskou výživu podstatná).

Rozdělovat bílkoviny na plnohodnotné (živočišné) a neplnohodnotné (rostlinné) je nepravdivé

a zavádějící. Dlouho převládala představa, že nejdůležitější je jíst maso a mléčné výrobky,

abychom měli dostatek esenciálních aminokyselin. Ale potraviny s živočišnými bílkovinami

obsahují hodně cholesterolu a tuků, přitom žádnou vlákninu. Tento fakt byl po léta přehlížen a

považován za nedůležitý. V poslední době se stává módním trendem prosazovat do lidské

výživy bílkoviny rostlinného původu na úkor živočišných. Ale z hlediska vývoje je člověk

přeci jen více přizpůsoben ke konzumaci živočišných bílkovin. Hlavním zdrojem živočišných

bílkovin je maso, vejce, mléko a mléčné výrobky.

Dnes je známo, že všechny aminokyseliny, i ty esenciální, lze snadno získat z

rostlinných potravin. Navíc se kombinací různých rostlinných jídel zlepšuje celková

biologická hodnota bílkovin. Kombinováním rostlinných bílkovin je myšlena potřeba jíst

potraviny bohaté na bílkoviny (jako např. obiloviny, luštěniny, sójové produkty) v průběhu

celého dne. Bílkoviny z těchto potravin se vzájemně zkombinují a vytvoří v organismu

aminokyselinový „zdroj“, který umožní zásobovat tělo kvalitní bílkovinou. Hlavním zdrojem

rostlinných bílkovin v potravě jsou semena rostlin. Dalšími zdroji bílkovin jsou plody, listy,

hlízy, bulvy aj. části rostlin.

Rostlinné bílkoviny z velké části nahradily bílkoviny živočišného původu v krmivech

(resp. masokostní moučku) pro přežvýkavce, kdy se zjistilo, že živočišné bílkoviny mohou

stát za šířením nákazy, u zvířat, BSE (Bovinní Spongiformní Encefalopatie).

Čínská studie (Campbell & Campbell, 2006) dokazuje, že rostlinné bílkoviny jsou

nejzdravějším typem bílkovin (umožňují pomalou, ale jistou syntézu bílkovin) a že živočišné

bílkoviny mohou být příčinou vyvolání nemoci (rakovina, nemoci cév, cukrovka,

osteoporóza, obezita aj.).

Západní svět se opět začíná zajímat o rostlinnou stravu. Obsahuje málo tuků, hodně

vlákniny, žádný cholesterol a hodně bílkovin.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je hodnocení potenciálu bílkovin semen a hlíz zemědělsky významných

plodin (pšenice, oves, ječmen, kukuřice, řepka, hrách, sója, topinabur, brambor). Práce je

založena na literárním přehledu domácích a zahraničních autorů o vlastnostech majoritních

bílkovin semen a hlíz. V závěru jsou vyhodnoceny produkční parametry jednotlivých zdrojů

pěstované v ČR.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Bílkoviny

Bílkoviny (proteiny) jsou polymery aminokyselin, které vznikly procesem

proteosyntézy (Velíšek, 2002).

Proteosyntéza se skládá ze dvou kroků:

- přepis (transkripce) genetického kódu DNA do RNA se uskutečňuje v buněčném jádru,

- překlad (translace) kódu RNA a tvorba bílkovin probíhá na ribozomech.

Aminokyseliny jsou základní stavební jednotky bílkovin. Základních proteinogenních

aminokyselin je 20 a dělí se:

• Esenciální aminokyseliny – (nezbytné), tyto aminokyseliny si nemůže daný organismus

sám nasyntetizovat a musí být proto dodávány ve stravě (Zrůst, 2004).

(Valin, leucin, isoleucin, fenylalanin, tryptofan, methionin, threonin, histidin, lysin a arginin).

• Neesenciální aminokyseliny – (nahraditelné), daný organismus je schopen vlastní syntézy

(Velíšek, 2002).

(Glycin, alanin, prolin, serin, cystein, tyrosin, asparagin, glutamin, kyselina asparagová a

kyselina glutamová)

Bílkoviny jsou nezbytné pro tvorbu a správnou funkci svalové hmoty, červených

krvinek, vlasů a dalších tkání a také pro produkci hormonů. Bílkoviny přijaté ve stravě jsou

při trávení rozloženy na aminokyseliny, které jsou následně přetvořeny na bílkovinu svalů a

ostatních tkání. Obsahují v molekule více než 100 aminokyselin vzájemně vázaných

amidovou vazbou –CO–NH–, která se nazývá peptidová vazba (do nerozvětvených)

lineárních řetězců. Jejich relativní molekulová hmotnost se pohybuje v rozmezích asi od

10 000 do milionů Da (Velíšek, 2002).

Nutriční energetická hodnota bílkovin (17 kJ/g nebo 4 kcal/g) je stejně vysoká jako

u sacharidů. Bílkoviny se často rozlišují podle biologické funkce:

 strukturní (slouží jako stavební složky buněk, rostlinných pletiv a tkání živočichů)

 katalytické (enzymy, hormony)

 transportní (umožňují přenos jiných molekul)

 pohybové (např. svalové proteiny aktin, myosám, aktomyosin)

 obranné (protilátky, imunoglobuliny)
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 zásobní (ferritin)

 senzorické (např. rhodopsin)

 regulační (histony, hormony apod.)

 výživové (jsou zdrojem esenciálních aminokyselin pro živočichy, hlavním zdrojem

dusíku v potravě a hmoty potřebné k výstavbě a obnově živočišných tkání)

(Velíšek, 2002).

Podle původu se rozdělují na živočišné a rostlinné bílkoviny.

3.1.1 Rostlinné bílkoviny

Bývají méně hodnotné, protože rostlinné zdroje bílkovin neobsahují všechny esenciální

aminokyseliny, některá z nich chybí nebo je obsažaná v minimálním množství např. u

některých obilovin je to aminokyselina lysin, u luštěnin methionin) (Velíšek, 2002). Obsahují

většinou velké množství asparagové a glutamové kyseliny a jejich amidů (Velíšek, 2002).

Strava člověka je velmi pestrá a její součástí bývají bílkoviny z nejrůznějších zdrojů.

Nedostatky ve složení aminokyselin jednotlivých zdrojů se proto vzájemně kompenzují (např.

při kombinaci obilovin s luštěninami) a výsledná hodnota přítomných bílkovin je potom lepší

než každé bílkoviny samostatně. Například vhodnou kombinací obilovin a luštěnin v potravě

můžeme zajistit organismu komplexní aminokyseliny. Hlavními zdroji jsou obiloviny,

luštěniny, ořechy, sója, mák a brambory. Ve stravě by měly být zastoupeny bílkoviny

živočišného i rostlinného původu v poměru 1 : 1 (Anonym1, 2010).

Přehled vybraných rostlinných bílkovin používaných v potravinářství (Anonym2, 2011).

 Sójové bílkovinné izoláty

Garantovaný obsah bílkovin je 90 % i původ suroviny (IP kvalita - Identity

Preservation – zachování identity) a NON-GMO statut (neobsahuje geneticky

modifikovaný organismus). Vynikající technologická funkčnost a vysoká

rozpustnost umožňuje používání různých variant bílkovin např. do


[…]


uplatnění v redukčních dietách a v potravinách pro diabetiky. Topinambur je rostlina odolná

vůči nízkým teplotám, a tak roste zájem v genovém inženýrství o jeho protimrznoucí

http://www.foodnavigator.com/news/ng.asp?n=81871-solanic-avebe-proteins
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bílkoviny (antifreeze proteins - AFPs) a jejich využí při transgenozi rostlin (Murai &

Yoshida, 1998).

Rostlinné bílkoviny nemají své uplatnění pouze ve výživě člověka a zvířat. Stále roste

zájem o rostlinné bílkoviny v genovém inženýrství, a to i při transgenozi zemědělsky

významných rostlin (Ondřej  Drobník, 2002). V České Republice se pěstuje např. transgenní

kukuřice (Bt-kukuřice). Využívané rostlinné bílkoviny v biotechnologiích se uplatňují při

navození rezistence rostlin např. vůči hmyzím škůdcům. Transgeny pro inhibitory amylas a

proteas v transgenních rostlinách inhibují enzymy v trávicím traktu hmyzu, a tím působí jeho

úhyn (Ondřej  Drobník, 2002). Například gen pro inhibitor cysteinové proteasy bramboru

byl vnesen do geonomu rýže a účinkoval proti broukům (Duan et al., 1996) nebo gen z rýže

zvyšoval odolnost bramboru proti mandelince bramborové (Lecardonnel et al., 1999), gen

ječmene inhibující trypsin zvyšoval odolnost k hmyzu u pšenice (Altpeter et al., 1999) a

lektiny hrachu byly použity u transgenního tabáku, které jsou toxické pro motýla Heliotus

virescens (Birch et al., 1999).

Zlepšení výživné hodnoty zrn a semen rostlin a dosažení optimálního spektra

aminokyselin v zásobních bílkovinách bylo dlouholetým cílem programů šlechtění rostlin,

zvláště u obilovin a luštěnin. V klasickém šlechtění bylo dosaženo úspěchu tím, že u kukuřice

byla využita mutace s vysokým obsahem lysinu v semenech. Přirozená variabilita obsahu

aminokyselin bohatých na síru je v zásobních bílkovinách poměrně malá. Detekce mutací

v tkáňových kulturách rezistentních k toxickým analogům aminokyselin zatím nevedla ke

vzniku nových typů rostlin, jejichž zásobní bílkoviny by měly vyšší podíl nedostatkových

aminokyselin. Proto je zcela na místě řešit tento šlechtitelský problém především transgenozí

(Ondřej  Drobník, 2002).

Rostlinné bílkoviny vykazují vedle vysoké nutriční hodnoty také zajímavé vlastnosti,

které mohou být využity v mnoha biotechnologických a potravinářských aplikacích např. –

enzymové vlastnosti, antimikrobiální efekty, antioxidační schopnosti, produkce

potravinářských pěn a emulzí. V zahraničí i u nás se intenzivně pracuje na výzkumu vlastností

a struktury bílkovin a jejich využití v praxi.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit současný stav produkce zemědělských plodin (pšenice,

ječmen, oves, kukuřice, hrách, sója, řepka, brambor, topinambur), využití jejich majoritních

bílkovin v jednotlivých oborech. Nejdůležitější uplatnění nacházejí rostlinné bílkoviny

v potravinářském průmyslu, kde je kladen důraz na jejich nutriční složení. Roste zájem o

potraviny se správným nutričním složením. Rostlinné bílkoviny přispívají ke snížení cen

masných výrobků a tím se stávají dostupnější pro širší skupinu lidí.

 V České Republice je nejvíce pěstovanou zemědělsky významnou rostlinou, z 9

studovaných rostlin, pšenice. Celková produkce bílkovin u pšenice za rok 2010 byla

nejvyšší a to 500 146 t, tato skutečnost koreluje s osetou plochou 833 577 ha v ČR a

nejnižší produkce bílkovin u topinamburu 48 t, což odpovídá osázené ploše 118 ha.

 Hektarové výnosy bílkovin u studovaných plodin se vyskytují od 0,37 (kukuřice) do

0,6 t.ha
-1

(pšenice)

 Odborníci se shodují, že mezi nejvýznamnější a nejkvalitnější rostlinou bílkovinu patří

bílkovina sóji, která nalezla uplatnění hlavně v potravinářství a krmivářství.

 Rostlinné bílkoviny mají veliký význam v krmných směsích, kde rostlinné bílkoviny

nahradily masokostní moučku v krmivech pro přežvýkavce, kdy se zjistilo, že

živočišné bílkoviny mohou stát za šířením nákazy, u zvířat, BSE (Bovinní

Spongiformní Encefalopatie).

Farmacie a medicína stále více využívá schopnosti a vlastnosti rostlinných bílkovin pro

léčbu pacientů s různým onemocněním. Například inhibitory proteas u brambor jsou

uznávána jako skupina protirakovinných činidel (Kennedy, 1998) při léčbě karcinomu kůže.

Tím je více zaměstnáván výzkum rostlinných bílkovin a rostlinných biotechnologií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FAO Food and Agriculture Organization

PI´s Inhibitory proteas

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

IP kvalita Identity Preservation - zachování identity

NON-GMO statut Neobsahuje geneticky modifikovaný organismus

EAA esenciální aminokyseliny

AA aminokyseliny

EAAI index esenciálních aminokyselin

AAS aminokyselinové skóre pro limitující aminokyseliny

bílkoviny přenosu lipidů nebo-li lipid transfer proteins (LTPS)

HMW (vysokomolekulární frakce)

LMW (nízkomolekulární frakce)

AP-1 aktivační protein (nebo-li transkripční faktor)