Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Rostlinné biotechnologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Kritické hodnocení potenciálu bílkovin sklizňových produktů vybraných plodin z hlediska jejich uplatnění v potravinářských a biotechnologických aplikacích
Student: Bc. Pavlína Bucková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
Oponent: Ing. Václav Dvořáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Převážně rešeršní charakter diplomové práce studentky Bc. Pavlína Buckové byl na jedné straně v souladu s hlavní schválenou zásadou pro vypracování, nicméně tento požadavek nebyl jedinou zásadou. Velmi tak postrádám v práci deklarované vlastní hodnocení potenciálu bílkovin pro jejich uplatnění. S tím pak souvisí i problém v diskuzní části, kterou já chápu jako konfrontaci vlastních výsledků či alespoň názorů s výsledky ostatních autorů. To se bohužel v této práci nevyskytlo a diskuze je zde pojata jako spíše další rešeršní kapitola. Práci tak vyčítám vysokou kvalitativní disbalanci mezi teoretickým zpracováním problematiky, které je dle mého soudu výborné a vlastní výsledkovou a diskuzní částí, jež se mi zdá, mírně řečeno, strohá. V rešeršní části velmi oceňuji aktuálnost textu i dobré propojení velmi teoretických informací s využitím v praxi. Jen drobné polemiky bych viděl např. s tvrzením na str. 14: pšeničné bílkoviny zrna mají ve srovnání s ostatními komponenty i největší význam pro krmnou hodnotu. Toto tvrzení bych v tomto směru poněkud zmírnil. Pšenice je v krmných směsích především zdrojem energie, tzn. škrob (v pozitivním slova smyslu) resp. vláknina (v tom negativním) hrají při výkrmu min. stejně důležitou roli. Další dotaz mám jak je to s členěním zásobních bílkovin u ovsa. Jsou aveniny gluteliny jak uvádíte na str. 15 a prolaminové frakce ovsa jsou pak nazývány jako v případě pšenice gliadiny nebo jsou aveniny prolamininy, jak uvádíte na str. 18? Já osobně aveniny vždy považoval za prolaminovou frakci. Poslední dotaz k rešeršní části, na str. 16 uvádíte nadprodukcí pšenice 35%, jak se díváte v této souvislosti na celosvětovou produkci pšenice a výhled požadavků na výnos a potřeby její celkové produkce pro blízkou budoucnost (cca do 2030-2050)? Metodickou část jsem nemohl hodnotit z hlediska výše uvedeného charakteru práce. Myslím si však, že je škoda, že nebyla získána určitá víceletá data produkce sledovaných plodin např. z jednotlivých krajů ČR. Zde by pak studentka mohla lépe prokázat schopnost práce s daty a interpretaci výsledků. K diskuzní části bych pak měl již svůj poslední dotaz týkající se běžné skladby našeho (českého) jídelníčku. Jakou plodinu (plodiny) případně i formu jejich zpracování byste doporučila pro zlepšení nutriční kvality příjmu bílkovin v naší stravě a o jaké množství by se v ideálním případě měla konzumace zvýšit? Vzhledem k velmi dobře zpracované rešeršní části, naznačující možnosti studentky diskutovat a tak i obhájit zmíněné nedostatky práce, práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

15.5. 2013